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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté
31.07.2014 (i ndryshuar).

Vendimii Késhillit t¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 &shté miratuar “Rregullorja
e zhvillimit té territorit”, (e ndryshuar)

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015 éshté miratuar
“Rregullorja e planifikimit t€ territorit”, (e ndryshuar)
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s€ nr. 2, dat€ 16.10.2017.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona ndodhet né rrugén "Mihal Lami”, né parcelén nr. 104/32 dhe né parcelén nr. 104/40, n¢ bashkiné
Himaré.
Sheshi i ndértimit ka njé sipérfaqe prej rreth 2339 m?.

Figure 1. Vendndodhj




2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim
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Figure 2.Fragment nga harta e pérdorimit 1é tokés té propozuar sipas PPV-sé sé Bashkisé Himaré
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Figure 3.Fragment nga harta e rrjetit rrugor ié propozuar sipas PPV-sé s¢ Bashkisé Himaré




3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Zona ndodhet né rrugén "Mihal Lami”. Pronat gé zhvillohen jané nr. 104/32 dhe nr. 104/40, né Njésité
Strukturore: HI.UB.20.561, né bashkiné Himaré.
Té dyja pronat kané njé sipérfage prej 2339 m?.

Kjo zoné paraget njé reliev té pasur shkémbor dhe me plazhe té kristalta, pastaj terren kodrinor .
Né anén peréndimore zona laget nga deti Jon me njé breg mjaft té favorshém pér zhvillimin e
turizmit té detit e té diellit. Plazhi ka réré té trashé e zhavor té pastér gjé qé e bén detin té jeté blu
dhe mjaft | kthjellét.

Pra mpleksja e vlerave natyrore, té kulturés, té historisé, té peisazhit mjaft té vecanté jo vetém né
nivel kombétar por edhe mé gjeré .
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nga zonat mé t& kérkuara dhe me atraktive, t& Qeparoit. Sheshi ka njé largési aférsisht 100 m
nga bregu I detit. Prona ndodhet né hyrje t& Qeparoit dhe shumé prané shérbimeve kryesore.
Objektet pérreth jané kryesisht té larta 2-3-4 kate me funksion hoteleri/banim.




Pronat & zhvillohen; nr 104/32 dhe 104/40 kufizohen me keto parcela:

- N& veri kufizohet me parcelén nr 104/31

- N& jug kufizohet me parcelén nr 104/41

- Né peréndim kufizohet me parcelén nr 104/33 dhe 104/39
- Ne lindje kufizohet me rrugen “Mihal Lami”
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Figure 6. Fragment nga harta kadastrale ekzistuese, rijeti rrugor ekzistues, vendndodhja e sheshit

Ashtu si¢ mund t& identifikohet lehté duke kqyrur sheshin e ndértimit dhe duke azhornuar
topografikisht gjendjen ekzistuese né terren, parcela paraqet nje truall gé éshté proné e




shoqérisé CONSTAL, té pandértuar nga pikpamja e zhvillimeve t€ gendrueshme urbane, dhe
nuk ka né t& objekte t& cilat paraqesin vlera nga pikpamja imobiliare apo arkitektonike dhe
turistike.

Parcela ashtu si¢ duket né sheshin e ndertimit, éshté ¢ vendosur né anén e majté t& rrugés
‘Mihal Lami”, né aférsi t& bregut t& detit.

4. Rregullat ¢ Zhvillimit t€ Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Té gjitha zhvillimet né territor do té& jené né pérputhje me kategorité e lejuara té pérdorimit t&
tokés, sipas pércaktimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Himaré, duke 1 kushtuar
réndési posagérisht organizimit dhe vendosjes sé kompleksit né shesh pér té plotésuar kushtet e
mbrojtjes kundra zjarrit dhe t& miréfunksionimit t& hapésirave pér kémbésorét.

Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés né kété njési jané:

Kategoria e pare S (sherbime) - Pérdorimi primar I kesaj zone eshte S (sherbim) dhe si e
tille ne propozojme kompleks residencial turistik

Nenkategoria 1 S.2 —Zone hotelesh /sherbime turistike

Perdorim i lejuar:

S1 -Dyqane, Sherbime personale, Qendra Lokale Multifunksionale,
AR — Aktivitete sociale dhe rekreacion

Pérdorimi Shérbime — Territore dhe struktura pér shérbime tregétare, zyra dhe géndra
biznesi; Pérfshihen hotele, zona turistike dhe shérbime plazhi, kamping. Me pérjashtim té
aktiviteteve industrial.

Kompleks rezidencial turistik

Me njé vendodhje shumé prané detit Jon, apartamentet e banimit jané t€ orientuara nga deti
duke ofruar njé atmosferé getésie.

Pérdorimi kryesor do t& jeté ai i banimit sezonal, kryesisht gjaté stinés s¢ verés, edhe pse kéto
hapsira do t€ jené t€ banueshme gjaté gjithé vitit.




4.2Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/

Pérshkrimi arkitektonik.

Kérkesa joné ishte qé té krijonim njé kompleks me identitet pér zonén dhe pér t&€ krijuar njé
landmark identifikues pér t&. I gjithé koncepti i kompleksit ka qéné pér t’i dhéné frymarrje
hapésirés pérreth dhe né kété ményré frymarrje dhe vizualitet ambejnteve. Kjo gjé éshté arriré
népérmjet formave t&€ pastra.
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Objektet vendosen pérballé njéra-tjetrés, né kété ményré nga secila vernadé mund t& soditet
deti. N&é gendér t€ kompleksit éshté kompozuar njé pishiné gjatésore e cila aksesohet nga
secila njési banimi dhe kthehet né njé element t€ réndésishém arkitektonik. Kornizimi i
hapésirés s¢ pishinés realizohet me vazeta me gjelbérim t& ulét dhe pemé ulliri duke ruajt
né kété ményré edhe element tradicional té zones sikurse &shté ulliri.

Volumet ¢ objekteve do t& punohen t& gjitha me t&€ njéjtin material, me suva né ngjyré bezh. “£ETA
Me po té njéjtin punim suvaje sikurse edhe fasadat e objekteve do punohen gjithashtu dhe
verandat respektive. Pérdorim do t€ gjejé edhe guri karakteristik i zonés né disa sipérfaqe t&

vogla dhe gjithashtu né veshjen e mureve rrethues t&€ kompleksit. Pishina do t& vishet e gjitha

me pllaka mozaik ngjyré akuamaring.

Si pasojé e klimés &shté njé domosdoshméri vendosja e grilave, pérsa i pérket anés estetike




kemi zgjedhur ngjyrén blu né jeshile sikurse edhe ngjyrat e dyerve apo té dritareve né fshatrat
karakteristik bregdetar t& jugut.

4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqge e truallit q& pé&rdoret pér zhvillim: 2339 mi*
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 536.64 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 936 1*
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 1381 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit : 2317 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 23%
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapesira publike: 77 %
Intensiteti 1 ndértimit: 0.4
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 8.00 m
Numri i kateve mbi toké: 1 dhe 2 kate
Numri 1 kateve nén toké: PN 1 kat

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

NE& 23% té pronés zhvillohet kompleksi gé propozohet té keté lartésing né 1 dhe 2 kate dhe njé kat
nén toké. Kati I néntokés do t&¢ mbajé funksionin e depove dhe kantinave. Objektet né cdo kat
pésojné njé térheqje duke pésuar késhtu njé zvogélim né katet e mésipérme, kéto spostime i japin
frymémarrje dhe vizualitet ambienteve t&€ brendshme. Késhtu apartamentet e banimit rrethohen
nga njé verandé ku secila prej tyre ka pamje nga deti.

Himara duke gené njé vend mesdhetar bregdetar ka njé klimé t& ngrohté dhe me shumé diell dhe
njé veré té gjaté. Zgjidhja e verandave &shté pjesé e konceptit t& projektit duke u siguruar
banoréve njé ambient t& jashtém interesant nga ku mund t€ soditet deti.

Sipérfaget e jashtme te sistemimit diku vishen me gjelberim t& ulét dhe diku me zhavorr per t&
siguruar levizjen sa mé t€ mir€ né€ hapésirat e pérbashkéta.

Ndérkohé gé postet e parkimeve pozicionohen né fagen lindore t& sheshit buzé rrugés “Mihal
Lami”.




4.5 Tipologjite e objekteve te kompleksit

4.5.1 Tipologjia 1
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Siperfaqge e katit perdhe 37.6 m?
Siperfage e katit te pare 2961 m?
Siperfage ndertimi mbi toke 6721  m? \) e
Siperfage ndertimi nen toke 56.07 m? o
Siperfage ndertimi total per modulin 12328 m?
Siperfage verande 2207 m?




4.5.2 Tipologjia 2
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Siperfaqge e katit perdhe 61.82 m?
Siperfaqge e katit te pare 2963 m?
Siperfage ndertimi mbi toke 91.45 m?
Siperfage ndertimi nen toke 105.65 m?
Siperfage ndertimi total per modulin 197.1 m?
Siperfaqe verande 63.6 m?




4.5.3 Tipologjia 3

4418

Plani né kuotén -3.06

Plani né kuotén +0.00

Plani né kuotén +3.06

Siperfaqe e katit perdhe 70 m?
Siperfage e katit te pare 54.12 m?
Siperfage ndertimi mbi toke 12412  m?
Siperfaqge ndertimi nen toke 108.5 m?
Siperfage ndertimi total per modulin 23262 m?
Siperfage verande 50 m?
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4.5.4 Tipologjia 4
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Siperfaqe e katit perdhe 66.64  m?
Siperfage e katit te pare 52 i
Siperfage ndertimi mbi toke 118.64 m?
Siperfaqe ndertimi nen toke 99.43 m?
Siperfage ndertimi total per modulin 218.07 m?
Siperfage verande 40 m?




4.5.5 Tipologjia S
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Siperfage e katit perdhe 7142 m?
Siperfaqe e katit te pare 66.94  m?
Siperfage ndertimi mbi toke 13836 m?
Siperfage ndertimi nen toke 152.54 m?
Siperfage ndertimi total per modulin 2909 m?
Siperfage verande 76 m?*




4.5.6 Tipologjia 6

Plani né kuotén -3.06 Plani né kuotén £0.00 Plani né kuotén +3.06

. e 1 [

X RIET

Siperfaqe e katit perdhe 67.8 m?
Siperfaqge e katit te pare 57.6 m?
Siperfage ndertimi mbi toke 1254  m?
Siperfage ndertimi nen toke 152.54 m?
Siperfage ndertimi total per modulin 27794 m?
Siperfaqe verande 862 m?




4.5.7 Tipologjia 7
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Siperfage e katit perdhe 31.08 m?

Siperfaqge e katit te pare 25 51

Siperfaqe ndertimi mbi toke 56.08 m?

Siperfaqge ndertimi nen toke 926 m?

Siperfaqe ndertimi total per modulin 148.68 m?

Siperfaqe verande 61.7 m?




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura rrugore ekzistuese éshté e mjaftueshme pér qarkullimin e mirg t&€ makinave dhe
kémbésoréve.
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Figure 7. Fragment nga harta kadastrale ekzistuese, rrjeti rrugor ekzistues. vendndodhja e sheshit



Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t& furnizimit me ujé, telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij
té ndri¢imit t& rrugés, jané ekzistuese né zone pérveg rrjetit t€ kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza
pér t& cilin propozohet zgjidhja me impiant pastrimi. Ndérkohé lidhjet e reja me rrjetet
inxhinierike ekzistuese do té parashikohen t& ndértohen nén zonén e trotuareve, sipas projekteve
té detajuara teknike t& miratuara nga institucionet pérkatése.

Sistemet ¢ infrastrukturés (ujé, kanalizime, energji elektrike dhe telekomunikacion), duhet té
vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do té jené té sistemuara nén njé korridor gendror

infrastrukture. Kjo duhet té sigurojé funksionim t& miré dhe efikas t& sistemit dhe do t€ leht€sojé
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.
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